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RECURSOS IMPETRADOS

Prazo de Recurso - Gabarito

NOME VAGA QUESTÃO DISCIPLINA DETALHES RESPOSTA SITUAÇÃO

CLÁUDIA MACHUCA MARAIA FERRO
14 - PROFESSOR PEB II - ARTES -
PALMEIRA DOESTE

10 Língua Portuguesa

EU CLAUDIA MACHUCA MARAIA FERRO, VENHO POR MEIO DESTE RECURSO PEDIR A
REVISÃO DA QUESTÃO 10, PELO FATO DA MESMA NÃO COINCIDIR COM A RESPOSTA
CORRETA, "B",  POIS TEMOS DUAS PALAVRAS PROPAROXÍTONAS ( PSICOLOGOS E
MALEFÍCIOS), AMBAS SENDO ACENTUADAS ORTOGRAFICAMERNTE PELA MESMA
REGRA, TEMOS TAMBÉM DUAS PALAVRAS COM CRASE ( À E À) AMBAS SENDO
ACENTUADAS ORTOGRAFICAMENTE PELO MESMA REGRA, PREPOSIÇÃO + ARTIGO, E,
TEMOS TAMBÉM UM HIATO (SAÚDE) PAROXITONA. O ENUNCIADO DA QUESTÃO ESTÁ
REFERINDO-SE AO NÚMEROS DE PALAVRAS E NÃO A QUANTIDADE DE REGRAS
ORTOGRÁFICAS, PORTANTO NÃO HÁ ALTERNATIVAS VERDADEIRAS. SE
ANALISARMOS A ALTERNATIVA MAIS PROVAVEL SERIA A ALTERNATIVA "A", POIS
TEMOS SIM DUAS  PALAVRAS ACENTUADAS PELA MESMA REGRA , SENDO (
PSICÓLOGOS E MALEFÍCIOS), E ( À E À). SENDO ASSIM A QUESTÃO ESTÁ CONFUSA 
NA SUA FORMULAÇÃO. AGRADEÇO ESSA CONCEITUADA BANCA PELA
OPORTUNIDADE DE RECURSOS.

As regras de palavras consideradas
proparoxítonas, são, muitas vezes,
consideradas um equívoco pelo
candidato, mas acontece que a
supracitada palavra malefícios
somente é proparoxítona em
Portugal. No Brasil, ela e tantas
outras são consideradas paroxítonas
terminadas em ditongo crescente.
Segue a exemplificação abaixo
baseado no Acordo Ortográfico entre
os países.    O Acordo Ortográfico
Da Língua Portuguesa (1990), Base
VII, 2º-C, diz: Além dos ditongos
orais propriamente ditos, os quais
são todos decrescentes, admite-se,
como é sabido, a existência de
ditongos crescentes. Podem
considerar-se no número deles as
sequências vocálicas
pós-tónicas/pós-tônicas, tais as que
se representam graficamente por ea,
eo, ia, ie, io, oa, ua, ue, uo: áurea,
áureo, calúnia, espécie, exímio,
mágoa, míngua, ténue/tênue, tríduo. 
É uma palavra grave (Portugal) ou
também chamado paroxítona
(Brasil), acento tônico na penúltima
sílaba.

INDEFERIDO
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DEBORA PARRAS JARDIM BONILHA
03 - AUXILIAR DE CONTABILIDADE -
PALMEIRA DOESTE

35
Conhecimentos Gerais e
Locais

Recurso de Questão de Conhecimentos Gerais e Atualidades

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA D’ OESTE
 BANCA PROAM, 2022.
CARGO: Auxiliar de Contabilidade
QUESTÃO 35- As eleições de 2022 no Brasil, trazem para disputa vários cargos e para se
candidatar é necessário:
I.	Ter nacionalidade brasileira (ser brasileiro nato ou naturalizado).
II.	Possuir pleno exercício dos direitos políticos.
III.	Ter ensino superior.
IV.	Estar filiado a um partido político por no mínimo 1 ano antes da eleição.
Estão corretos:
(A)	I E II apenas.
(B)	II, III e IV, apenas.
(C)	I, II, III e IV.
(D)	I, II e IV, apenas
Resposta dada pela banca: Alternativa D

RECURSO ADMINISTRATIVO – Pedido de alteração do gabarito para a alternativa A

TEXTO DO RECURSO:

Na Constituição Federal de 1988, o artigo 14 dispõe acerca dos Direitos Políticos. Nele,
precisamente no paragrafo 3º estam expressas as condições de elegibilidade, conforme a
questão acima solicita o conhecimento. Abaixo cito a transcrição do referido parágrafo:
§ 3º São condições de elegibilidade, na forma da lei:

I - a nacionalidade brasileira;

II - o pleno exercício dos direitos políticos;

III - o alistamento eleitoral;

IV - o domicílio eleitoral na circunscrição;

V - a filiação partidária;        

VI - a idade mínima de:

a) trinta e cinco anos para Presidente e Vice-Presidente da República e Senador;

b) trinta anos para Governador e Vice-Governador de Estado e do Distrito Federal;

c) vinte e um anos para Deputado Federal, Deputado Estadual ou Distrital, Prefeito,
Vice-Prefeito e juiz de paz;

d) dezoito anos para Vereador.

Percebe-se que a respeito da filiação partidária, a CF/1988 nada diz, sobre o fato desta ser
exercida por no mínimo um antes das eleições. A Lei nº 9.504 de 30/09/1997, que versa sobre
as Normas para as Eleições previa tal exigência, mas foi revogada e substituída pela nova
redação, conforme transcrita abaixo em seu parágrafo 9º:
Art. 9º Para concorrer às eleições, o candidato deverá possuir domicílio eleitoral na respectiva
circunscrição pelo prazo de seis meses e estar com a filiação deferida pelo partido no mesmo
prazo.            (Redação dada pela Lei nº 13.488, de 2017).
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Diante do exposto, peço então a alteração do gabarito.

Débora Parras Jardim Bonilha.
CPF: 370.145.428-00

Em resposta à fundamentação do
candidato(a) a banca optou pela
alteração do gabarito pelos fatos
apresentados abaixo:
A afirmativa IV é uma alternativa
falsa. (Art. 9º Para concorrer às
eleições, o candidato deverá possuir
domicílio eleitoral na respectiva
circunscrição pelo prazo de seis
meses e estar com a filiação
deferida pelo partido no mesmo
prazo. (Redação dada pela Lei nº
13.488, de 2017). Como pode-se
observar de acordo com a exigência
é possuir domicílio eleitoral na
respectiva circunscrição pelo prazo
de seis meses e estar com a filiação
deferida pelo partido no mesmo
prazo.
Portanto as afirmativas que estão
corretas são I e II apenas, uma vez
que a III que o fato de ter curso
superior também não é um fato
limitador para ser candidato.
Diante dos argumentos
apresentados gabarito alterado para
I e II apenas.

GABARITO
ALTERADO
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GUILHERME XAVIER
01 - AGENTE SANITÁRIO - PALMEIRA
DOESTE

25
Matemática / Raciocínio
Lógico

A questão 25 pede a soma dos valores A + B. Os valores são, respectivamente: -1,5 e 2. A
soma de -1,5 e 2 resulta no valor 0,5. Porém, as alternativas são:
(A) 2
(B) -1
(C) 1,5
(D) -,05

Não existe nenhuma alternativa com o valor "0,5" na questão. Por esse motivo, solicito recurso
contra a questão. Agradeço imensamente desde já!

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta banca
conclui-se que o recurso assiste ao
recorrente, devido aos fatos
apresentados abaixo:  A observação
do requerente procede e sua
solicitação é coerente com o
equívoco cometido na questão. 
Diante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

DEFERIDO

LUCAS MARTINS GARE
07 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
PALMEIRA DOESTE

39 Conhecimento Específico

Vaga: Engenheiro Agrônomo (Palmeira DOeste)

Pedido de anulação da questão 39 (Conhecimentos específicos): O enunciado da questão está
confuso, aparentando faltar alguma informação, como segue o trecho: "corresponde a uma
aplicação praticas para solos...)

Desde já agradeço.

Recurso não assiste ao recorrente,
visto que, o enunciado da questão
não falta em informação.

INDEFERIDO

MÁRCIO FERREIRA DE SOUZA
03 - AUXILIAR DE CONTABILIDADE -
PALMEIRA DOESTE

1 Língua Portuguesa

Na questão 1 foi dada como correta a alternativa B.

Porém a alternativa D se mostra compatível pois aprofundado nos dados, relaciona-se o bioma
pampa como pertencente ao Geoparque e com relação a divisa como: " região de abrangência
do Projeto Geoparque está totalmente inserida no Bioma Mata Atlântica, considerado o mais
rico em biodiversidade em todo o planeta, (alguns considerem ainda, uma pequena ocorrência
do Bioma Pampa no Município de Torres).https://canionsdosul.org/

Atualmente existe menos 10% da área original de Mata Atlântica, e mesmo assim, sua
biodiversidade florística e faunística é excepcional, e muito disso se deve ao fato de que região
apresenta um gradiente de altitudes, clima úmido e uma grande diversidade de ambientes
naturais tais como: praias; restinga; campos de dunas; banhados e áreas úmidas em geral,
lagoas e rios, e diversos tipos de florestas."

e há no endereço eletronico informações pertinentes aos habitantes de várias regiões do Brasil:
https://www.geoparquecostoeselagunas.com/geoparque-caminhos-dos-canions-do-sul/ "  A
natureza é caracterizada pelo Bioma Mata Atlântica, um dos biomas mais ricos em
biodiversidade do mundo. O território abriga rico patrimônio cultural, com destaque para a
influência das culturas indígenas, dos imigrantes (luso-brasileiros, vicentistas, açorianos,
imigrantes italianos e alemães) e dos quilombolas." 

"Porém a alternativa D se mostra
compatível pois aprofundado nos
dados, relaciona-se o bioma pampa
como pertencente ao Geoparque e
com relação a divisa como: " região
de abrangência do Projeto
Geoparque está totalmente inserida
no Bioma Mata Atlântica,
considerado o mais rico em
biodiversidade em todo o planeta,
(alguns considerem ainda, uma
pequena ocorrência do Bioma
Pampa no Município de
Torres).https://canionsdosul.org/"  O
candidato extrapola nas informações
acerca do texto. Por isso, na fonte
do referido texto da prova, é
colocado o termo "Adaptado", pois
as informações são referentes ao
texto da prova, e não a outros textos
complementares, e nem mesmo ao
texto original, que foi resumido.  
Como a questão é objetiva, somente
há uma resposta correta. Tais
indagações servem no caso de uma
questão discursiva, mas não em
uma prova de concurso cuja questão
é de caráter objetivo.

INDEFERIDO
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MARIANE GARÉ ORTUNHO 08 - ESCRITURÁRIO - PALMEIRA DOESTE 24
Matemática / Raciocínio
Lógico

A questão pede qual é o valor de A + B. Na representação geométrica do conjunto dos
números racionais o ponto A está entre -1 e -2, logo o valor de A é igual a -1,5. E o ponto B
está após o 1 pelo lado direito, logo o valor de B é igual a 2. Portanto, o valor de A + B = -1,5 +
(+2) = + 0,5. Não tem nenhuma alternativa que corresponde a esse valor. 

Em resposta à fundamentação do
candidato, após análise desta banca
conclui-se que o recurso assiste ao
recorrente, devido aos fatos
apresentados abaixo:  A observação
do requerente procede e sua
solicitação é coerente com o
equívoco cometido na questão. 
Diante dos argumentos
apresentados pela banca,
RECURSO DEFERIDO.

DEFERIDO

ROGÉRIO DA SILVA RIBEIRO 17 - TRATORISTA - PALMEIRA DOESTE 5 Língua Portuguesa
A questão número 5 trata se de Pronomes, colocação pronominal, o candidato deveria saber
colocação pronominal para conseguir responder-lá sendo que o edital não compra tal matéria. 
Não podendo ter a questão sendo cobrada na prova.

Conforme edital abaixo, a prova
contempla PRONOME e
COLOCAÇÃO PRONOMINAL. A
banca seguiu o edital conforme
descrito:  Demanda P239DQ4387
Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA
FUNDAMENTAL - VESPERTINO
Instruções para esta demanda:
Instruções:   Conteúdo programático:
 Questões que possibilitem avaliar a
capacidade de interpretação de
texto, conhecimento da norma culta
na modalidade escrita do idioma e
aplicação da ortografia oficial;
acentuação gráfica; pontuação;
classes gramaticais; concordância
verbal e nominal; PRONOMES:
EMPREGO E COLOCAÇÃO e
regência nominal e verbal. Sintaxe. ?

INDEFERIDO
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